bitaculum, totumque ad opera durissima, ad afflictiones et incessantes orationes se tradidit.

38. Et tunc in eo exarsit cupidus ad sublimia quae audiverat obtinenda, ut sperabat, ignorans artem bellandi contra veritatis hostes, neque adversarii insidias et dolos machinationesque intelligens, quibus etiam fortis et strenuos ad perniciem callide pertrahit. Totusque sese confidit operibus et afflictionibus, paupertati, exercitiis et continentiae; cum tamen non esset adeptus suipsius exinanitionem, humilitatem, cordisque contritionem, quae contra hostiles maligni daemonis incursus insuperabilia sunt arma; et minime recordaretur quod scriptum est: Quando consumaveritis opera, et custodieritis mandata, et sustinueritis tribulationes, reputate vos uti servos inutiles. In opinione vero, quam de se ipso sublimem habebat ob exercitationes vitae sibi parta valde aestuabat, et urebatur desiderio rerum sublimium, quae audiverat. Et postquam multum temporis in istiusmodi exercitationibus suis insumpsisset, diabolus eum videntis humilitate carentem, et carentem quoque cognitione exercitationis huius virtutis, ac dumtaxat contemplationem arcanorum, quae audiverat, experiri cupientem, sese illi in immenso fulgentem lumine ostendit, dixitque: Ego sum Paraclitus ad te missus a Patre ad remunerationem operum tuorum, ut dignum te efficiam videre contemplationem, quam desideras, atque a cupiditatibus liberationem donem, et ab operibus tuis requiescere te faciam. Et pro his omnibus petuit ab eo ut adoraretur. Ille stultus, et diabolici belli imperitus, haud haesitans eum laetus suscepit et adoravit. Statimque redactus est sub potestate illius qui pro divina contemplatione replevit eum diabolicis phantasiis, eumque ab operibus veritatis cohibuit, exaltavit, illusitque in spe vana apathiae, dicens ei: nunc haud opus est te tradere afflictionibus corporis, et propositum bellum contra passiones et cupiditates gerere; et eum efficit haeresiarcham Euchitarum. Cum vero hi aucti, et horum doctrinae spuria et profa-

χωρητικὸν καὶ ἀφάρισεν ἑαυτὸν εἰς ἔργα καὶ Θλίψεις σκληρὰς καὶ εἰς ἀδιαλήπτους εὐχάς.

λόγος. Καὶ τότε ἐξεκαύθη ἐν αὐτῷ τὸ πάθος τῆς φιλοδοξίας· ἀπέρ τὸν ἐλπὶς αὐτοῦ φθᾶσαι τὰ ὑψηλὰ ὅπερ τὸν ἀκούσας, τὸνίκα οὐκ ἔμεθε τὴν τέχνην τὴν ἐναντιουμένην τοῖς ἐχθροῖς τῆς ἀληθείας. καὶ οὐκ ἐνόπτη τὰς ἐνέδρας καὶ τοὺς δόλους καὶ τὰς μηχανὰς τοῦ ἀντιπάλου, ἐν αἷς κλέπτει τοὺς ἴσχυροὺς καὶ τοὺς κραταιούς εἰς ἀπώλειαν· ἐθάρρητε δὲ μόνον ἐπὶ τὰ ἔργα καὶ τὰς Θλίψεις καὶ τὴν ἀκτημοσύνην καὶ τὴν ἀσκησιν καὶ τὴν ἐγκράτειαν· καὶ οὐκ ἐκτίσατο τὴν ἐξουδένωσιν ἑαυτοῦ καὶ τὴν ταπεινωσιν καὶ συντριψμὸν τῆς καρδίας, ἀπέρ εἰσι ἐπλα ἀγήτητα πρὸς τὰ ἐναντιώματα τοῦ πονηροῦ· καὶ οὐκ ἐμνήσθη ὅτι ἐγράφη· ὅταν πληρώσητε τὰ ἔργα, καὶ φυλάξητε τὰς ἐντολὰς καὶ ὑπομείνητε τὰς Θλίψεις, λογίσασθε ἑαυτούς, δούλους ἀχρείους· ἀλλ' ἐν τῇ οἵτει τῇ ὑψηλῇ τῇ ὑπὲρ ἑαυτοῦ τῇ ἐκ τῆς ἐργασίας τῶν πολιτειῶν αὐτοῦ γινομένῃ, τὸν πυρσύμενος καὶ κατακαιόμενος τῇ ἐπιθυμίᾳ τῶν ὑψηλῶν ὄντων ἡκουστε· καὶ μετὰ καιρὸν πολὺν τῆς ἐργασίας αὐτοῦ, ὅτε εἶδεν αὐτὸν ὁ διάβολος κενὸν ἐκ τῆς ταπεινώσεως καὶ κενὸν καὶ τῆς ἐπιγνώσεως τῆς ἐργασίας αὐτῆς, καὶ ἐπιθυμοῦντα αὐτὸν μόνον αἰσθηθῆναι τῆς θεωρίας τῶν μυστηρίων ὄντων ἡκουστεν, ἔδειξεν αὐτῷ ἑαυτὸν ἐν φωτὶ ἀπειρώ, λέγοντα αὐτῷ. ἐγὼ εἰμὶ ὁ παράκλητος· καὶ ἐπέμφθη πρὸς σὲ παρὰ τοῦ πατρὸς ἀντὶ τοῦ μισθοῦ τῶν ἔργων σου· ἵνα ἀξώσω σε ἰδεῖν τὴν θεωρίαν τὸν ἐπιθυμεῖς, καὶ δοῦναι σοι τὴν ἀπάθειαν, καὶ ἀνέσαι σε τῶν ἔργων. καὶ ἀντὶ τούτων ἡτήσατο παρὰ αὐτοῦ προσκύνησιν. ἐκεῖνος δὲ ὁ μωρὸς διὰ τὸ μὴ αἰσθηθῆναι αὐτὸν τοῦ πολέμου τοῦ ἐκ τοῦ πονηροῦ, εὐθέως μετὰ χαρᾶς ἐδέξατο αὐτὸν, καὶ προσεκύνησεν αὐτὸν· καὶ εὐθέως ὑπὸ τὴν ἐξουσίαν αὐτοῦ ἐγένετο· καὶ ἀντὶ τῆς θεωρίας *τ. 305. b.*